



Zemkopības ministrija

Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts pasts@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā	Nr.	10.1-1e/1374/2023
Uz	Nr.	

Pēc pievienotā adresātu saraksta

Par atbalsta nosacījumu piemērošanu nelabvēlīgo klimatisko apstākļu dēļ

Pateicos biedrībām un asociācijām par sniegtajiem priekšlikumiem valsts un ES atbalsta nosacījumu pielāgojumiem, lai ņemtu vērā šī gada pavasara nelabvēlīgo klimatisko apstākļu ietekmi uz lauksaimniecisko darbību.

Pēc Zemkopības ministrijas (ZM) lūguma 2023. gada. 13.jūlijā tika sasaukta Krīzes vadības padome, kas atzina, ka pavasara salnu un ilgstošā sausuma izraisītās sekas lauksaimniecībā un meža atjaunošanā un ieaudzēšanā ir definējamas kā valsts mēroga dabas katastrofa. Krīzes vadības padome aicināja saglabāt tiesības uz atbalstu gadījumos, kad atbalsta saņemšanas nosacījumu izpildi tieši ietekmēja vai kavēja nelabvēlīgie klimatiskie apstākļi.

Nelabvēlīgie klimatiskie apstākļi valsts mērogā tiks uzskatīti par ārkārtas apstākļiem ES atbalsta piemērošanas nolūkā un lauksaimniekiem tiks saglabātas tiesības uz atbalstu 2023.gadā šādos gadījumos:

- Piemērojot 8. LLVS standartu par minimālas lauksaimniecības zemes daļas atvēlēšanu ar ražošanu nesaistītām platībām vai elementiem, standarta izpildei tiks ieskaitītas attiecīgā standarta izpildei deklarētās papuves, zaļmēslojuma augu papuves platības, buferjoslas un laukmales, kuras izmantotas ganīšanai vai lopbarības ieguvei;
- Tiesības uz atbalstu tiks saglabātas, ja ekoshēmas atbalstam par ekoloģiski nozīmīgu platību (turpmāk – 2.ekoshēma) pieteiktās zaļmēslojuma augu papuves un starpkultūras platības ir izmantotas ganīšanai vai lopbarības ieguvei;
- Gadījumos, kad kultūrauga dīgšanu un attīstību, to skaita attiecību pret nezālēm būs tieši ietekmējis sausums vai salnas, tiks uzskatīts, ka laukā audzē ģeotelpiskajā iesniegumā deklarētu kultūraugu, arī tad, ja laukā kultūrauga īpatsvars būs mazāks par 75% vai dārzenu skaits neatbildīs minimālajam skaitam, saskaņā ar tiešmaksājumu MK noteikumu Nr. 198¹ 250.punktu. Un attiecīgi tiks saglabātas tiesības uz atbalstu, ja lauksaimnieks ir pieteicies saistītam ienākumu atbalstam par miežiem, par vasara rapsi un vasaras ripsi, par rudzu populācijas šķirnēm, par dārzeņiem, par proteīnaugiem, kā arī 2.ekoshēmas atbalstam, agrovīdes atbalstam “Bioloģiskās lauksaimniecība”;
- Tiesības uz atbalstu tiks saglabātas, ja intervences “Zaļās joslas” atbalstam deklarētās joslas ir vairākkārtēji nopļautas, lai sagatavotu lopbarību, vai noganītas;
- Tiesības uz atbalstu tiks saglabātas, ja intervences “Zālāju biotopu apsaimniekošana” atbalstam deklarētās zālāju platības ir vairākkārtīgi nopļautas vai noganītas;

¹ Ministru kabineta 2023.gada 18.aprīļa noteikumi Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem”

- Tiks pieļauta iespēja pagarināt ilggadīgo stādījumu ierīkošanas projektu īstenošanas uzsākšanu jauniem un maziem lauksaimniekiem pēc saimniecības situācijas izvērtēšanas, ja tas paredzēts LAP pasākumos iesniegtajā darījumdarbības plānā, kā arī pārējām dārzkopības saimniecībām pasākumā "Ieguldījumi materiālajos aktīvos";
- Investīciju projektos tiks atļauts pārskatīt projektā noteiktos sasniedzamos rādītājus vai pagarināt to izpildes termiņu par gadu, izvērtējot konkrēto situāciju saimniecībā;
- Vērtējot projektus pasākumā "Ieguldījumi materiālajos aktīvos", tiks uzskatīts, ka projekts uzsākts, ja atbalsta saņēmējs ir noslēdzis līgumu un samaksājis avansu vismaz 10 procentu apmērā no paredzētās iegādes summas.

Tiesības uz atbalstu tiks saglabātas, ja bioloģiskajās saimniecībās tiks izmantota konvencionālā lopbarība, gadījumos, kad tiks saņemta Pārtikas un veterinārā dienesta izsniegta atļauja, pamatojoties uz bioloģiskās lauksaimniecības operatora iesniegumu.

Tāpat informējam, ka Valsts augu aizsardzības dienests ir piešķīris vispārējo atļauju nebioloģisko sēklu izmantošanai bioloģiskajās saimniecībās vasarāju labībai, lopbarības augiem, vasaras rapsim, vasaras ripsim un pārējiem eļļas augiem līdz 2023. gada 1. augustam.

Informējam, ka ir palielināts valsts atbalsta apmērs īstermiņa aizdevuma veidā no 40 līdz 60 *euro* par ilgtspēju sekmējošam ienākumu pamatatbalstam pieteikto hektāru.

Piešķirot marķēto dīzeļdegvielu ar samazināto akcīzes nodokļa likmi lauksaimniekam par 2024./2025. saimniecisko gadu, Lauku atbalsta dienests minimālos ieņēmumus vērtējot, ņems vērā labāko rādītāju par 2022. vai 2023. taksācijas gadu.

Nobeigumā vēlos atgādināt, ka saskaņā ar ES regulējumu, ja atbalsta saņemšanas nosacījumu izpildi tieši ietekmēja vai kavēja ārkārtas apstākļi, tostarp nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, tad lauksaimnieks saglabā tiesības uz atbalstu, un lauksaimniekam savlaicīgi jāiesniedz iesniegums Lauku atbalsta dienestā par ārkārtas apstākļu iestāšanos. Saistībā ar vēstulē minētajiem atbalsta veidiem vai nosacījumiem, kuru izpildi kavē nelabvēlīgie klimatiskie apstākļi, lauksaimniekiem iesniegums nav jāiesniedz.

Valsts sekretāra p.i.

J.Šnore

Dimanta, 29121624
Elina.Dimanta@zm.gov.lv

Boča, 67027630
Sigita.Boca@zm.gov.lv

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU